
LEGISLAÇÃO ATUALIZADA (com alterações até o Decreto nº 19.512 de 26.09.2016) 
 
 
 

ADVERTÊNCIA 
Informamos aos usuários que os textos dos atos legais referentes à Legislação Municipal são 
digitalizados ou digitados, portanto, a sua finalidade é apenas para subsidiar pesquisas ou estudos 
técnicos. 
Por não se caracterizarem como documentos oficiais, é desaconselhável a sua utilização como suporte 
em ações públicas. 
A Biblioteca possui para consulta os originais publicados no Diário Oficial, conforme os termos do art. 
337, do Código de Processo Civil Brasileiro. 

 
 

DECRETO Nº 6.269, DE 31 DE JANEIRO DE 1978 
 

Altera e Consolida disposições constantes dos Decretos 
nºs 5482, 5658, 5757 e 5909 de, respectivamente, 8 de 
abril, 24 de setembro, 26 de novembro de 1976 e 06 de 
maio de 1977, declarando imunes ao corte, nos termos do 
Art. 7º da Lei Federal 4771, de 15 de setembro de 1965 - 
Código Florestal e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e 
 
Considerando a necessidade de consolidar num único documento os espécimes já declarados, 
com vistas a um controle mais aperfeiçoado, 
 

DECRETA: 
  
 Art. 1º - Ficam declaradas imunes ao corte, nos termos do Artigo 7º da Lei Federal nº 4771, 
de 15 de setembro de 1965, sujeitos a regime especial de proteção do Código Florestal em vigor 
e demais leis concernentes à matéria, as  espécies vegetais constantes da relação em anexo que 
integra este Decreto. 
 Parágrafo Único - A cada proprietário dos espécimes vegetais referidos neste Artigo 
conferir-se-á certificado alusivo ao presente ato. 
  

 Art. 1º - Ficam declaradas imunes ao corte, nos termos do Art. 7º da Lei Federal nº 4771, de 
15 de setembro de 1965, sujeitos a regime especial de proteção do Código Florestal em vigor e 
demais leis concernentes à matéria, as espécies vegetais constantes da relação em anexo, que integra 
este Decreto, além de todas as figueiras nativas Ficus ssp. localizadas em qualquer ponto do território 
municipal. (alterado pelo Decreto nº 6.291, de 10.03.1978) 
 Parágrafo Único - A cada proprietário dos espécimes vegetais referidos neste artigo conferir-
se-á certificado alusivo ao presente ato. (alterado pelo Decreto nº 6.291, de 10.03.1978) 

 
 Art. 2º  - A conservação das árvores mencionadas no art. 1º do presente Decreto ficará a 
cargo dos respectivos proprietários, com a Cooperação do Poder Público, observado, quanto a 
sua guarda e fiscalização, o disposto nos Artigos 22 e 23 da Lei Federal nº 4771, de 15 de 
setembro de 1965. 
 
 Art. 3º - A supressão dos espécimes vegetais declarados imunes ao corte por este Decreto, 
só será admitida com prévia autorização do Executivo Municipal, quando for necessária à 
execução de obras, planos, atividades ou projetos de utilidade pública de elevado interesse 
social. 



 
 Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 31 de janeiro de 1978. 
 
Guilherme Socias Villela, 
Prefeito. 
 
Roberto Eduardo Xavier, 
Secretário Municipal do Meio Ambiente. 
Registre-se e publique-se 
 
Oly Érico da Costa Fachin, 
Secretário do Governo Municipal. 
 
 

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO Nº 6269 DE 31 DE JANEIRO DE 1978 
 
 Abreu, Alm., r 254 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
  
 Acesso 1 s/nº Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong) 1 
  
 Alberto Torres, r 54 Cedro (Cederela fissilis Vell.)                          Excluída 

Dec.12854 - 20/07/2000 1 
   Ipê-roxo (Tabebuia ipe (Mart.)Standley) Excluída 

Dec.12854 - 20/07/2000 1 
  
 Alberto Ramos, pç 960 Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) 2 
  
 Alberto Silva, r 1734 Cipreste (Cupressus pyramidalis L.) 1 
  
 Alfredo Schuett, r 81 Guapuruvu (Schizolobium  parahybum (Vell.) Blanke) 1 
   Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
  
 Alcides Lima, r 73 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
  
 Amazonas, Barão, r 1076 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
  
 Andradas, r 386 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
   Eucalipto (Eucalyptus citriodora) 1 
  1005 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
   Gerivá (Arecastrum romnzoffianum Becc.) 1 
  
 André Belo, Cel., r 497 Gerivá (Arecastrum romnzoffianum Becc.) 2 
  509 Jacarandá (Jacaranda mimosaefolia D.Don) 1 
  
 Antonio, Santo, r 554 Gerivá (Arecastrum romnzzoffianum Becc.) 3 
  663 Jambo (Syzygium cumuni (L.) Skeels) 1 
  
 Aparício Borges, Cel., r 1300 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert) 

O.Kuntze)   Excluída Dec.12278 - 18/03/99 1 
  1304 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert) 



O.Kuntze) Excluída Dec.12278 - 18/03/99 1 
  1037 Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) Excluída Dec.12278 - 

18/03/99 4 
  1568 Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) Excluídas Dec.12278 

- 18/03/99 2 
  1595 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) Excluída 

Dec.12278 - 18/03/99 1 
  entre 2134- Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum 
  -2260 (Vell.) Morong) Excluída Dec.12278 - 18/03/99 1 
  
 Apolinário Porto Alegre, r 3 Cedro verdadeiro (Cedrus deodara) 1 
   Pinheiro-bravo (Podocarpus lambertii) Klotsch) 1 
  420 Araucária das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R. Br) 1 
  
 Arlindo, r 980 Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook)1 
  
 Augusta, Dona, r 136 Árvore do viajante (Ravenala madagascariensis) 2 
  
 Azenha, r 366 Figueira (Ficus sp) 2 
  
 Baden Powel, r 220 Cedro japonês (Cryptomeria elegans) 1 
  
 Bagé, Barão, r 457 Salso-chorão (Salix babylonica L.) 1 
  500 Figueira (Ficus sp) 1 
  entre 635- Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  -655  
  810 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  874 Cipreste (Cupressus sempervirens L.) 12 
  
 Bastian, Av. 43 Chuva-de-ouro (Cassia fistula L.) 1 
  
 Bento Gonçalves, Av. 1129 Chá-de-bugre (Casearia sylvestris Sw.) 1 
   Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) 3 
   Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 5 
   Cocão (Erythroxylum pelleterianum St. Hil.) 2 
   Capororoca (Rapanea umbellata (Mart.) Mentz) 5 
   Cedro (Cedrela fissilis Vell.) 1 
   Figueira (Ficus sp) 1 
   Umbu (Phytolacca dioica L.) 2 
   Perna-de-moça (Brachychyton populneum Schott) 4 
  1209 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  1262 Araucária das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R. Br.) 1 
  1692 Araucária das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R. Br.) 1 
  2293 Mangueira (Mangifera indica) 2 
  entre 3480- Salso nativo (Salix humboldtiana L.) 1 
  -3450  
  3722 Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong 1 
   Aroeira periquita (Schinus molle L.) 1 
  8804 Cedro japonês (Cryptomeria elegans) 1 
  8814 Corticeira (Erythrina crista-galli L.) 1 
  8824 Falso-pau-ferro (Caesalpinia leiostachia Lam.) 1 
  
 Botafogo, r 259 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert) 



O.Kuntze) 1 
  289 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
  396 Ipê-roxo (Tabebuia ipe (Mart.)Standley) 2 
   Cedro (Cedrela fissilis Vell.) 1 
  477 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 2 
  515 Salso nativo (Salix humboldtiana L.) 1 
  553 Butiazeiro (Butia capitata (Martius) Beccari) 1 
  620 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 2 
  852 Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook) 1 
   Jacarandá (Jacaranda mimosaefolia D.Don) 1 
   Vergonha-de-estudante (Dombeya wallichii Benth et     

Hook) 1 
   Aveloz (Euphorbia tirocale) 2 
   Cocão (Erythroxylum pelleterianum St.Hil.) 1 
  876 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) 

O.Kuntze) 1 
  1021 Ipê-roxo (Tabebuia ipe (Mart.) Standley) 2 
  1026 Chal-chal (Allophylus edulis Radlk) 1 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Beccari) 4 
   Figueira (Ficus sp) 2 
  1040 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Beccari) 1 
  1043 Figueira benjamin (Ficus benjaminum) 8 
   Paineira (Chorisia speciosa St.Hil.) 3 
   Umbu (Phytolacca dioica L.) 5 
   Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) 1 
  1371 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Beccari) 1 
  
 Bordini, Cel., r 1339 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke) 1 
  1595 Cipreste (Cupressus pyramidalis L.) 2 
   Tamareira-das-canárias (Phoenix canariensis 
   Hort. ex Chabaud) 1 
  
 Brasiliano de Moraes, 433 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke) 1 
 Pres., Av.   
  419 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke) 1 
  
 Butuí, r 673 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
   Chuva-de-ouro (Cassia fistula L.) 1 
  
 Caeté, r 525 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke) 2 
  
 Cairú, Av. 1293 Figueira benjamim (Ficus benjaminum) 1 
  
    Campos Velho, Dr., r 1854 Araucária da Austrália (Araucaria bidwillii Hook)  1 

  Pinheiro (Pinus patula) Excluída Dec.16185 - 13/01/09   1 
  1888 Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong)                                                                   1 
   Sibipiruna (Caesalpinia peltophoroidea Benth)      1 
   
    Cariri, r 201 Umbú (Phytolacca dioica L.) 1 
   Maricá (Mimosa bimucronata (D.C.) O.Kuntze) 1 
  560 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
  



 Carlos Barbosa, Av. 974 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 2 
   Cipreste (Cupressus sp) 1 
  1189 Pinheiro brasileiro (Araucária angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
   Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong) 2 
  1202 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 2 
  
 Carlos Gomes, Av. 66 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) Excluída 

Dec.10383 - 03/08/92 1 
   Araucária das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R. Br.) 

Excluída Dec.12278 - 18/03/99 1 
  126 Figueira (Ficus sp) Excluída Dec.12278 - 18/03/99 2 
 
  1492 Guapuruvu (Schizolobium parhybum (Vell.) Blanke) 

Excluída Dec.12278 - 18/03/99 1 
  1723 Plátano (Platanus orientalis L.) Excluída Dec.12278 - 

18/03/99 1 
 
 Casemiro de Abreu, r 58 Cambotá (Cupania vernalis Camb.) 1 
   Araucária das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R. Br.) 1 
   Pinheiro bravo (Podocarpus lambertii Klotsch) 1 
   Chal-chal (Allophylus edulis Radlk) 1 
   Cocão (Erythroxylum pelleterianum St. Hil.) 1 
  218 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
  234 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
  242 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
  376 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
  1530 Embaúba (Cecropia adenopus Mart.) 1 
  
 Castro Alves, r 624 Salso-chorão (Salix babylonica L.) 1 
  667 Gerivá (Arecastrum romazoffianum Becc.) 1 
  
 Castro, Comend., r 237 Grevilha (Grevillea robusta A. Cun.) 1 
  
 Cavalhada, Av. 5720 Figueira (Ficus sp) 3 
  6700 Figueira (Ficus sp) 1 
  
 Caxias, Dq., r 863 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 2 
   Chuva-de-ouro (Cassia fistula L.) 3 
  907 Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) Excluída Dec.12076 - 

25/08/98 1 
   Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook) 1 
  968 Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook) 9    
   Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 4 
   Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
   Cassia (Cassia multijuga) 1 
   Cerejeira-do-mato (Eugenia involucrata DC.) 1 
   Camélia (Camellia japonica L.) 1 
   Figueira-do-inferno (Datura stramonium L.) 2 
   Jacarandá (Jacaranda mimosaefolia D.Don) 2 
   Butiazeiro (Butia capitata (Martius) Beccari) 2 
   Jaboticaba (Myrciaria trunciflora Berg.) 1 



   Canforeira (Cinamomum camphora T.) 1 
  1050 Figueira benjamim (Ficus benjaminum) 6 
   Figueira (Ficus sp) 3 
   Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 4 
   Capororoca (Rapanea  umbellata (Mart.)Mentz) 1 
   Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
  1257 Plátano (Platanus orientalis L.) 1 
  1517 Mangueira (Mangifera indica) 1 
  
 Chiriguano, r-lote 15 entre Figueira (Ficus sp) 1 
  274 e 290 
  
 Claudino, Cel., r 48 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.)                        1 

 
 Copacabana, Av.               400 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.)  Blanke)   1 

  953 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.)                        1 
   Salso-chorão (Salix babylonica L.)                           1 
  1037 Cipreste (Cupressus sp)                                            1 
  1065 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  1195 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  
 Coroados, r 574 Figueira benjamim (Ficus Benjaminum) 1 
  592 Figueira benjamim (Ficus benjaminum) 1 
   
 Costa, r 29 Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F.  Kook) 1 
   Flamboyant (Poinciana regia Bojer) Excluída Dec.19197   
                                                                                                                              - 04/11/15 1 
   Narciso (Narcissus sp) 1 
  71 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 5 
  159 Butiazeiro (Butia capitata (Martius) Becc.) 1 
  321 Jasmim-pipoca (Tabernaemontana australis M. Arg.)

  2 
  329 Jasmim-pipoca (Tabernaemontana australis M. Arg.) 1 
  337 Figueira (Ficus sp) 1 
   
 Couto de Magalhães, r 976 Capororoca (Rapanea umbellata (Mart.) Mentz) Excluída 

Dec.13276 - 26/06/01 1 
  
 Cristóvão Colombo, Av. 2937 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke) 1 
  2948 Araucária da Austrália (Araucaria bidwillii Hook) 1  
   Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke)  1 
  2978 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke) 1 
  3120 Araucária das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R. Br.) 1 
  3215 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
  
 Cristo Rei, r 15 Embaúba (Cecropia adenopus Mart.) 1 
  
 Cruzeiro do Sul, Av. 404 Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong) 1 
  
 Cupertino, Major, tv 8 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
   Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
   Corticeira (Erythrina falcata Benth) 1 



   
 Curupaiti, r 946 Salso-chorão (Salix babylonica L.)   1 
 Deodoro, Mal., pç s/nº Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
 Teatro São Pedro 
  
 Dezessete de Junho, r 886 Gerivá (Arecastrum romanzoffíanum Becc.) 1 
  
 esqu. Praia de Belas s/nº Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 9 
  
 Divisa, Av. 2370 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
                     Excluída Dec.15705 - 29/10/07 
 Eça de Queiroz, r 129 Cipreste (Cupressus pyramidalis L.) 5 
   Pinheiro Brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
   Árvore-do-viajante (Ravenala madagascariensis) 1 
  333 Junipero (Juniperus sp) 1 
   Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
  365 Cipreste (Cupressus sp) 5 
  466 Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook)   2         
  620 Araucária da Austrália (Araucaria bidwillii  Hook) 1 
   Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
   Salso-chorão (Salix babylonica L.) 1 
   Falsa-seringueira (Ficus elastica) 1 
  830 Cipreste (Cupressus sp) 3 
  867 Araucária das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R. Br.) 1 
  876 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
   Araucária daAustrália(Araucaria bidwillii Hook) 1 
  
 Emílio Meyer, r 71 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
  
 Eudoro Berlink, r 1084 Salso-nativo (Salix humboldtiana L.) 1 
  
 Eugênia, Dona, r 98 Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) 1 
                                                                   Excluída Dec.17200 - 16/08/11 
  
 Farias Santos, r 55 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke)  1 
  786 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke)  1 
  
 Felipe de Oliveira, r 921 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 3 
  1444 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
   Pinheiro (Pinus patula) 1 
   Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
  1447 Palmeira imperial (Roystonea oleraoea O.F. Kook) 4 
  
 Fernando Machado, Cel.,  Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
 r (escadaria) 
  
 Firmina, Dona, r 198 Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) 2 
  
 Francisco de Assis, São, r 440 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert) O. 

Kuntze) 1 
  
 Francisco da Califórnia, 43 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 2 
 São, r 93 Figueira (Ficus sp) 1 



  
 Frederico Etzeberger, r 224 Capororoca (Rapanea umbellata (Mart.) Mentz) 1 
   Figueira (Ficus sp) Excluída Dec.17203 - 16/08/11    1 
                                                                                                                                               
 Frederico Mentz, r 1683 Figueira (Ficus sp) 2 
  

 Freire Alemão, Dr., r 225 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke) 
Excluída Dec.11228 - 20/03/95 1 

   
 Ganzo, Av. 745 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  
 Gaúcho, Av. 675 Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) 1 
   
 Gávea, r 517 Canela (Nectandra sp) 1 
  
 Germano Hasslocher, r 59 Guajuvira (Patagonula americana L.) 1 
   Gerivá (Arecastrum romazoffianum Becc.) 3 
  
 Germano Petersen Júnior, r 70 
   Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong) 3 
   Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook) 1 
   Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
   Açoita-cavalo (Luehea divaricata Mart.) 1 
  81 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) Excluída Dec.9692 

- 27/04/90 2 
  
 Getúlio Vargas, Av. 1118 Buriti-palito (Trithrinax acanthocoma Dr.) 2 
   Plátano (Platanus orientalis L.) 1 
   Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook) 2 
  1287 Figueira benjamim (Ficus benjaminum) 3 
  1307 Areca-bambu (Chrysalidocarpus lutescens H.  
                                                                                         Wendland) 1 
   Guajibu (Eugenia pungens Berg) 1 
  1331 Cipreste (Cupressus sp) 3 
   Jacaranda (Jacaranda mimosaefolia D.Don) Excluída 

Dec.12093 - 14/09/98 1 
   Chal-chal (Allophylus edulis Radlk) 1 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianun Becc.) 9 
   Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 

Excluída (1) Dec.12093 - 14/09/98 5 
  
 Goitacáz, r 13 Figueira (Ficus sp) 1 
  129 Umbu (Phytolacca dioica L.) 1 
  
 Gomes Carneiro, r 364 Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) 1 
   Jacarandá (Jacaranda mimosaefolia D.Don) 2 
   Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 3 
  395 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 2 
  
 Gonçalves, Alm., r 70 Guapuruvu (Schizolobim parahybum (Vell.) Blanke) 1 
  84 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
   Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
  122 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 



Kuntze) 1 
  229 Jacarandá (Jacaranda mimosaefolia D.Don) 1 
  239 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
  271 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
  
 Gonçalves Dias, r 920 Salso-chorão (Salix babylonica L.) 1 
  973 Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong) 1 
   Ingá (Inga uruguensis Hook.) 9 
   Salso nativo (Salix humboldtiana L.) 1 
   Cipreste (Cupressus sp) 6 
  1049 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert) O.  
     Kuntze) 1 
  1059 Amendoeira (Amygdalus communis L.) 1 
  1085 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
  1093 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  1115 Mangueira (Mangifera indica) 1 
  
 Grão Pará, r 74 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
   Butiazeiro (Butia capitata (Martius) Beccari) 1 
  75 Araucária das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R. Br.) 

Excluída Dec.14577 - 22/06/04 1 
  115 Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong) 1 
  
 Gravataí, Barão, r 429 Jacarandá (Jacaranda mimosaefolia D.Don) 1 
   Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
   Figueira (Ficus sp) 1 
   Butiazeiro (Butia capitata (Martius) Beccari) 1 
  
 Guaíba, Av. 648 Falso-pau-ferro (Caesalpinia leiostachia Lam.) 1 
   Canela (Nectandra sp) 1 
 
 Guaíba, Barão, r 619 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 2 
   Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook)   1 
   Salso-chorão (Salix babylonica L.) 1 
   Cerejeira-do-mato (Eugenia involucrata DC.) 1 
  
 Guilherme Shell, r/entre 320-350 Figueira (Ficus sp) 1 
 
 Herval, Mq., r 16 Figueira (Ficus sp) 1 
   Figueira benjamim (Ficus benjaminum) 6 
   Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook) 1 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
   Cipreste (Cupressus sp) 1 
   Pinheiro (Pinus sp) 1 
   Camélia (Camllia japonica L.) 1 
   Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
  116 Araucária da Austrália (Araucaria bidwillii Hook.) 2 
   Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook) 1 
   Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
 
 Herval, Visconde, r 915 Chuva-de-ouro (Cassia fistula L.) 1 
 



 Hoffmann, r 471 Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook) 1 
  479 Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook) 

Excluída Dec.12300 - 07/04/99                                   1 
  506 Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook)   1 
  522 Figueira benjamim (Ficus benjaminum) 5 
  617 Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook) 1 
 
 Honório Silveira Dias, r 750 Falso-pau-ferro (Caesalpinia leiostachia Lam.) 

Excluída Dec.12996 - 14/11/00 1 
  875 Plátano (Platanus orientalis L.) 1 
 
 Icaraí, r 1620 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  
 Ildefonso Gomes, r 73 Cedro (Cedrela fissilis Vell.) 1 
  
 Independência, Av. 867 Tinbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong) 1 
   Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 2 
   Palmeira  imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook)2 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 2 
  976 Figueira benjamim (Ficus benjaminum) 4 
   Jacarandá (Jacaranda mimosaefolia D. Don) 2 
  986 Guapuruvú (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke)  1 
  1171 Tamareira-das-canárias (Phoenix canariensis Hort. ex 

Chabaud) 1 
 
 Isabel, Santa, r 54 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
  
 Itaperuna, r 22 Gerivá (Arecastrum romanozoffianum Becc.) Excluída 

Dec.9803 - 06/09/90 1 
  31 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke)  2 
 
 Itororó, r 54 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia O. Kuntze) 1 
  131 Marmeleiro-do-Japão (Chaenomeles japonica Link) 1 
   Cerejeira-do-mato (Eugenia involucrata DC.) 1 
  
 Jacipuia, r 554 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
 
 Jaime da Costa Pereira 299 Salso-chorão (Salix babylonica L.) 1 
 Cel. r 
 
 João Alfredo, r 582 Magnólia (Magnolia grandiflora L.) 1 
  973 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
 
 João Batista Reus, Pe, r 777 Figueira (Ficus sp) 1 
 
 João Pessoa, Av. s/nº Eucalipto (Eucalyptus sp) 1 
 (Fac. Direito) 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 3 
   Areca-bambu (Chrysalidocarpus lutescens H.   
                                                                                          Wendland) 6 
   Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
  731 Gerivá (Arecastrum romanzoffíanum Becc.) 1 



  1091 Paineira (Chorisia speciosa.St. Hil.) 1 
  1110 Cipreste (Cupressus sp) 4 
   Cedro (Cedrela fissilis Vell.) 1 
  1171 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
 
 Joaquim Pedro Salgado, 80 Tipa (Tipuana tipu (Benth.) O.K.) 8 
 Cel., r 
  
 José de Alencar, r 512 Figueira (Ficus sp) 3 
   Mangueira (Mangifera indica) 2 
   Butiazeiro (Butia capitata (Martius) Beccari) 2 
   Cerejeira-do-mato (Eugenia involucrata DC.) 1 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 2 
  
 José Gomes, r 340 Capororoca (Rapanea umbellata (Mart.) Mentz) 1 
 
 José Rodrigues Sobral, r 407 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke) 1 
  
 Juca Batista, Estr. 152 Figueira (Ficus sp) 2 
   Corticeira (Erythrina falcata Benth.) 1 
  3686 Grevilha (Grevillea robusta A.Cun.) 1 
  6878 Figueira (Ficus sp) Excluída (1) Dec.13434 - 10/10/01   2 
   Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong) 1 
  7269 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
 
 Landell de Moura, r 945 Pinheiro Brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
  1009 Umbú (Phytolacca dioica L.) 1 
 
 Laura, Dona, r 547 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
   Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
  599 Jasmim-manga (Plumeria acuminata) 1 
  

 Lima e Silva, Gal., r          773 Nogueira (Carya sp) Excluída Dec.17070 - 12/05/11 1 
   Areca-bambu (Chrysalidocarpus lutescens H. 

Wendland) 1 
 
 Ludolfo Bohel, r 834 Figueira (Ficus sp) 1 
 
 Lucas de Oliveira entre 480-500 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
  505 Araucária da Austrália (Araucaria bidwillii Hook) 1 
  894 Cipreste (Cupressus pyramidalis L.) 5 
  1554 Plátano (Platanus orientalis L.) Excluída Dec.12544 - 

08/11/99 1 
  2496 Manacá (Brunfelsia uniflora (Poh 1) D. Don) 1 
  2508 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) ) O. 

Kuntze) 1 
  2585 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
   Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
  2597 Figueira (Ficus sp) 1 



 Luis Antonio Vargas 13 Figueira (Ficus sp) 2 
 Furriel, r  
 
 Luis Afonso, r 55                    Figueira (Ficus sp)                                               1 
                                                                  Excluída Dec.16666 -  26/04/10                         
 Luis de Camões, r 391 Umbú (Phytolacca dioica L.) Excluída Dec.10885 - 

28/12/93 2 
 
 Manoel Lobato, Prof., r 58 Palmeira imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook) 1 
 
 Marcos, Cel., Av. 1645 Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) 1 
                                                                  Excluída Dec.17781 - 07/05/12 
  1700 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
   Casuarina (Casuarina equisetifolia Forst) 2 
  1719 Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) 2 
   Plátano (Platanus orientalis L.) 6 
   Cipreste (Cupressus sempervirens L.) 1 
 
 Mata Coelho, r 517 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke) 1  
                                                                  Excluída Dec.17617 - 12/01/12 
 
 Mateus, São, r 599 Eucalipto (Eucalyptus sp) 1 
 
 Menino Deus, pç entre  45-48 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke) 1 
   Plátano (Platanus orientalis L.) 6 
 
 Miguel Tostes, r 115 Cassia (Cassia sp) 1 
  187 Cipreste (Cupressus pyramidalis L.) 1 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 2 
  270 Cocão (Erythroxylum pelleterianum St. Hil.) 1 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 2 
   Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
   Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke)  1 
 
 Montenegro, r 256 Cipreste (Cupressus sp) 1 
  556 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
 
 Mostardeiro, r 17 Capororoca (Rapanea umbellata (Mart.) Mentz) 

Excluída Dec.11661 - 30/12/96 1 
   Cipreste (Cupressus sp) Excluída Dec.11661 - 30/12/96   1 
   Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 2 
   Jacarandá (Jacaranda mimosaefolia D. Don) 1 
  365 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
  371 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) 

O.Kuntze) 1 
   Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
   Araucária das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R. Br.)  1 
  391 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 6 
   Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
  
 Múcio Teixeira, r 325 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  660 Flamboyant (Poinciana regia Bojer) 1 
  



 Neves, Cel., r  à esq. 273 Figueira benjamim (Ficus benjaminum) 1 
                                                                  Excluída Dec.17618 - 12/01/12 
  362 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
 
 Nicolau Dias entre 454- Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 2 
 Faria, Sgto, r -486 
  537 Figueira (Ficus sp) 1 
 
 Niterói, Av. 670 Araucária da Austrália (Araucaria bidwillii Hook) 1 
 
 Nonoai, Av. 288 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
  1544 Capororoca (Rapanea umbellata (Mart.) Mentz) 1 
 
 N.S. Aparecida, r 56 Capororoca (Rapanea umbellata (Mart.) Mentz) 1 
   Casuarina (Casuarina equisetifolia Forst) 1 
   Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke)  1 
   Cipreste (Cupressus pyramidalis L.) 2 
  130 Butiazeiro (Butia capitata (Martius) Beccari) 1 
 
 Olavo Barreto Viana, r 1144 Cipreste (Cupressus sp) 1 
   Álamo (Populus nigra L.) 1 
   Canforeira (Cinamomum camphora T.) 1 
 
 Olavo Nunes, Engº, r 1994 Figueira (Ficus pandulata) 1 
 
 Oscar Bittencourt, r 154 Cipreste (Cupressus sp) 1 
  
 Oscar Miranda, Gen., r 30 Pinheiro (Pinus patula) 1 
   Pinheiro (Pinus elliothii Engelm) 1 
  142 Grevilha (Grevillea robusta A.Cun.) 1 
 
 Oscar Pereira, Prof., Av. 2208 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
  2406 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 2 
  2502 Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) 1 
 
 Osvaldo Aranha, Av. 112 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 5 
   Eucalipto (Eucalyptus sp) 3 
   Cipreste (Cupressus sp) 1 
 
 Otávio Dutra, r 164 Butiazeiro (Butia capitata (Martius) Beccari) 4 
  169 Butiazeiro (Butia capitata (Martius) Beccari) 1 
   Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 2 
  174 Figueira benjamim (Ficus benjaminun) 2 
  193 Sibipiruna (Caesalpinia peltophoroidea Benth) 1 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 2 
  202 Camboatá (Cupania vernalis Camb.) 1 
 
 Otto Niemeyer, Av. 896 Cinamomo (Melia azedarach L.) 1 
 
 Paes de Andrade, r 26 Timbaúva  (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong) 1 
  104 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 



 Pedro II, Dom, Av. 787 Palmeira asiática (Caryota urens L.) Excluída 
Dec.12300 - 07/04/99 1 

 
 Pedro Ivo, r 891 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke) 

Excluída Dec.13152 - 09/03/01 1 
 
 Pedro Oliveira Bitten- 
 court, r 195 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke)  1 
 
 Pereira Neto, r 1073 Figueira (Ficus sp) 1 
 
 Pereira Passos, Av. 246 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke) 

Excluída Dec.13284 - 04/07/01 1 
 à direita 795 Figueira (Ficus sp) 1 
  870 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
 
 Perimetral, Av. 342 Mangueira (Mangifera indica) 1 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 5 
 
 Pinheiro Borda, Av. 491 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
  690 Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong) 1 
  
 Pirajá, r     à direita 115 Figueira (Ficus sp) 1 
 
 Plinio Brasil Milano, Av. entre 63- Cipreste (Cupressus sp) 1 
  -71 
  2284 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
 
 Poncho Verde, r 111 Araucária das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R. Br.) 

Excluída Dec.13243 - 29/05/01 1 
  129 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
 
 Porto Alegre, Conde de, r 481 Eucalipto (Eucalyptus sp) Excluídas Dec.11326 - 

18/09/95 e Dec.11420 - 10/01/96 2 
 
 Porto Calvo, r 252 Figueira (Ficus sp) 2 
 
 Portinho, Gal., r Pç.  
 Brigadeiro Sampaio s/nº Figueira benjamim (Ficus benjaminum) 40 
  
 Praia de Belas, Av. 789 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  1096 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
  1828 Jacarandá (Jacaranda mimosaefolia D. Don) 1 
                                                                  Excluída Dec.18413 - 25/09/13 
   Figueira benjamim (Ficus benjaminum) 1 
   Excluída Dec.18413 - 25/09/13 
  2010 Araucária das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R. Br.) 1 
  2124 Butiazeiro (Butia capitata (Martius) Beccari) 5 
 à esquerda 2124 Figueira (Ficus sp) 1 
   Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 5 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 



   Butiazeiro (Butia capitata (Martius) Beccari) 1 
 
 Prazeres, Av. 211 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
  278 Cinamomo (Melia azedarach L.) 1 
 
 Princesa Isabel, Av. 160 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
 
 Protásio Alves, Av. 1472 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke)  1 
  1538 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 2 
  1548 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  1554 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 2 
  1578 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 3 
   Cedro (Cedrela fissilis Vell.) 1 
   Tipa (Tipuana tipu (Benth) ) O. K.) 2 
   Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 3 
   Figueira (Ficus sp) 1 
  2493 Magnólia (Magnolia grandiflora L.) 1 
   Chuva-de-ouro (Cassia fistula L.) 1 
  4489 Figueira (Ficus sp) 1 
  4709 Figueira (Ficus sp) 2 
 entre 5002- Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  -5032 
  5009 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
 à direita 5009 Figueira (Ficus enormis) 2 
 à direita 5029 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
  5029 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 2 
  5128 Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong) 1 
   Figueira (Ficus sp) 1 
  5171 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  
 Quatorze de Julho, r 56 Figueira benjamim (Ficus benjaminum) 1 
  88 Figueira (Ficus sp) 1 
 
 Quintino Bocaiúva, r 515 Jasmim-manga (Plumeria acuminata)  1 
  540 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke) 1 
   Figueira (Ficus pandulata) 2 
   Jambo (Syzygium cumuni (L.) Skeels) 1 
  564 Araucaria da Austrália (Araucaria bidwillii Hook) 1 
   Pinheiro (Pinus elliothii Engelm.) 1 
   Casuarina (Casuarina equisetifolia Forst) 1 
  580 Figueira benjamim (Ficus benjaminum) 1 
  1115 Grevilha (Grevillea robusta A.Cun.) Excluída 

Dec.10277 - 05/05/92 1 
  1669 Araucária das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R. Br.)  1 
 

 Rafael Saade, r 100    Casuarina (Casuarina equisetifolia Forst) Excluída  
   Dec.14895 - 18/07/05 3 

 
 Raimundo Correa, r 153 Eucalipto (Eucalyptus cyneria) 2 
   Ginco (Ginkgo biloba L.) 1 
  
 Ramiro Barcelos, r 846 Magnólia (Magnolia grandiflora L.) 1 
  1373 Palmeira Imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook) 2 



 
 República, r 801 Jacarandá (Jacaranda mimosaefolia D. Don) 3 
   Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) 6 
   Figueira benjamim (Ficus benjaminum) 3 
 
 Rheingantz, Comend., r 696 Falso-pau-ferro (Caesalpinia leiostachia Lam.) 1 
 
 Riachuelo, r. 602 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
   Jacaranda (Jacaranda mimosaefolia D. Don) 3 
   Jasmim-manga (Plumeria acuminata) 1 
   Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 3 
  1080 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
   Jacarandá (Jacaranda mimosaefolia D. Don) 1 
 
 Rio Pardo, r 41 Figueira (Ficus sp) 1
  
 Rócio, Av. entre 492- Angico (Piptadenia rigida Benth.) 6 
  -520 
 
 Rondon, Gal.,r entre 750- Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) Excluída Dec.9305 

- 16/11/88 1 
  -788 
   Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong) Excluída Dec.9305 - 16/11/88 1 
  906 Figueira (Ficus sp) 1 
  952 Pinheiro brasileiro (Araucaria angustifolia (Bert.) O. 

Kuntze) 1 
 
 Saldanha da Gama, r 79 Timbaúva (Enterolobium contortisiliquun (Vell.) 

Morong) Excluída Dec.17619 - 12/01/12 1 
 
 Saldanha Marinho, r          183 Mangueira (Mangifera indica) 1 
   Cerejeira-do-mato (Eugenia involucrata DC.) 1 
  327 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 
 
 Salustiano, Gal., r 26 Tipa (Tipuana tipu (Benth.) O.K.) 4 
 
 Salvador França, Av. 430 Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong) Excluída Dec.12278 - 18/03/99 1 
 
 Santana, r entre 523- Salso-nativo (Salix humboldtiana L.) 
  -563 
 Santiago Dantas, Engº, r 253 Cipreste (Cupressus pyramidalis L.) 1 
 
 Sarmento Leite, r 22 Corticeira (Erythrina crista-galli L.) 1 
 
 Sertório, Av. 75 Figueira (Ficus sp) 2 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 4 
 
 Silvério, r 75 Pinheiro (Pinus sp) 1 
  526 Embaúba (Cecropia adenopus Mart.) 2 
   Eucalipto (Eucalyptus robusta) 1 
   Plátano (Platanus orientalis L.) 1 
   Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 3 



  603 Araucária das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R.Br.) 2 
  entre 638- Capororoca (Rapanea umbellata (Mart.) Mentz) 6 
  700 
  700 Cina-cina (Parkinsonia aculeata L.) 1 
   Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke)  2 
                                                703 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke)  2 
 Simão Bolívar, r 534 Álamo (Populus nigra L.) Excluída Dec.10346 - 

20/07/92 1 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
 
 Siqueira Campos, r. 1184 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  
 Sofia, Dona, r 73 Timbaúva (Enterolobium contortisiliquum (Vell.) 

Morong) 1 
  113 Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  135 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
   Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  entre 135- Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) 1 
  -155            no número 145 - Excluída (1) Dec.1951 - 26/09/16 
 
 Souza Gomes, Comend., 73 Chal-chal (Allophylus edulis Radlk) Excluída (1) 

Dec.11248 - 26/04/95 6 
   Açoita-cavalo (Luehea divaricata Mart.) Excluída (1) 

Dec.11248 - 26/04/95 7 
   Figueira (Ficus sp) 2 
   Figueira benjamin (Ficus benjaminum) 13 
   Araucaria das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R.Br.) 2 
   Capororoca (Rapanea umbellata (Mart.) Mentz) 1 
   Chá-de-bugre (Casearia sylvestris Sw.) 1 
   Paineira (Chorisia speciosa St. Hil.) Excluída (2) 

Dec.11248 - 26/04/95 3
  

   Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 3 
   Plátano (Platanus orientalis L.) Excluída (2) 

Dec.11248 - 26/04/95 4 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) Excluída 

Dec.11248 - 26/04/95 1 
 
 Teresópolis, Av. 2380 Guapuruvu (Schizolobium parahybum (Vell.) Blanke)  1 
  2893 Caroba (Jacaranda sp)  1 
   Cipreste (Cupressus sp) Excluídas Dec.12278 - 

18/03/99 2 
   Magnólia (Magnolia grandiflora L.) Excluída 

Dec.12278 - 18/03/99 1 
 
 Timóteo Dr., r 727 Palmeira Imperial (Roystonea oleracea O. F. Kook) 3 
 
 Toroquá, r 427 Nogueira européia (Juglans regia L.) 1 
 
 Tramandaí, Av. 89 Corticeira (Erythrina crista-galli L.) 1 
 
 Upamomoti, r 738 Salso-chorão (Salix babylonica L.) 2 
 
 Venâncio Aires, Av. 189 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 1 



  240 Cipreste (Cupressus sempervirens L.) 1 
  588 Figueira benjamim (Ficus benjaminum) Excluída 

Dec.14444 – 16/01/2004 9 
  602 Araucária das Ilhas Norfolk (Araucaria excelsa R. Br.)  3 
  611 Palmeira Imperial (Roystonea oleracea O. F. Kook) 4 
                                                                  Excluída Dec.18148 - 03/01/13 
  
 Veridiano Farias, r 73 Álamo (Populus nigra L.) 1 
  88 Butiazeiro (Butia capitata (Martius) Beccari) 1 
   Tipa (Tipuana tipu (Benth) O.K.) Excluída Dec.12853 - 

20/07/00 1 
  133 Salso chorão (Salix babylonica L.) 1 
  154 Sibipiruna (Caesalpinia peltophoroidea Benth) 1 
  
 Viamão, tr. 129 Timbaúva (Enterolobium contortisiliquun (Vell) 

Morong) 1 
 
 Vinte e Quatro de 
 Outubro, r 98 Guapuruvú (Schizolobium parahybum (Vell) Blanke)  1 
  112 Cipreste (Cupressus sp) 1 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 3 
   Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 4 
   Jacarandá (Jacaranda mimosaefolia D. Don) 1 
  1000 Pinheiro (Pinus taeda L.) 1 
   Pinheiro (Pinus elliothii Engelm) 1 
  1031 Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 1 
   Excluída Dec.10205 - 05/02/92 

Areca-bambu (Chrysalidocarpus lutescens H. 
Wendland) 3 

  1085 Jaqueira (Artocarpus integrifolia) 1 
  1243 Palmeira Imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook)   2 
  1281 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 2 
   Jacarandá (Jacaranda mimosaefolia D. Don) 1 
   Cedro (Cedrela fissilis Vell.) 1 
   Palmeira do Moinho de Vento (Chamaerops humilis L.)  1 
  1641 Jasmim manga (Plumeria acuminata) 1 
 Washington Luiz, r 215 Palmeira da Califórnia (Washingtonia filifera W.) 17 
 
 Wenceslau Escobar, Av. 2327 Eucalipto (Eucalyptus citriodora) 1 
 entre 2347- Capororoca (Rapanea umbellata (Mart.) Mentz) 1 
  -2379 
  2832 Palmeira Imperial (Roystonea oleracea O.F. Kook) 1 
   Cipreste (Cupressus sempervirens L.) 5 
   Gerivá (Arecastrum romanzoffianum Becc.) 5 
 
 Xavier da Costa, Cons., r 2401 Figueira (Ficus sp) 1 
  3090 Plátano (Platanus orientalis L.) 1 
 
 
 
Fonte: DOE, 09/02/1978, p.15-20. 


